ATA DA VIGÉSIMA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE

ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO – CONAB NO

ANO DE 2023.

Aos vinte e sete dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, com início às 16h na

Companhia Nacional de Abastecimento (Conab), realizou-se a 24ª (vigésima quarta)

Reunião Extraordinária do Conselho de Administração (Consad) da Companhia Nacional

de Abastecimento (Conab), Empresa Pública Federal, constituída nos termos da Lei nº

8.029, de 12 de abril de 1990, situada no SGAS, Quadra 901, Conjunto A, lote 69, nesta

cidade de Brasília, Distrito Federal, NIRE/NIRC n.º 5350000093 -3, CNPJ n.º 26.

461.699/0001-80. Estiveram presentes as Conselheiras: Dóris Giugliani Chaves de

Cerqueira, representante dos empregados da Conab e Iracema Ferreira de Moura,

representante do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar (MDA), e

os Conselheiros Marcus Vinicius Boente do Nascimento e Sílvio Farnese,

representantes do Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar (MDA),

Flavio Koutzii e Jorge Lisandro Maia Ussan, Conselheiros Independentes. A

Conselheira Luana Passos de Souza comunicou, previamente, a sua ausência. E, para

prestar esclarecimentos: os senhores Lenildo Dias de Morais, Diretor-Executivo de

Gestão de Pessoas (Digep); Benhur Borba Freitas, Chefe de Gabinete da Presidência;

André Gomes Rios, Superintendente Substituto de Gestão de Riscos, Conformidade e

Controles Internos (Sucor), Luciano Corcino do Nascimento, Procurador-Geral. Toda a

documentação para a reunião foi disponibilizada aos Conselheiros pelo ConabCloud e

pelo Sistema Eletrônico de Informações (SEI). Aberta a reunião, a Presidente

cumprimentou os presentes e deu início à análise da pauta. 1. DELIBERAÇÃO. 1.1.

Direx/Digep e Dirab – DEL 094/2023. Aprovar a celebração do Termo de Execução

Descentralizada, a ser firmado com o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

do Maranhão. Processo SEI N.º 21200.007903/2023-30. 1.2. Direx/Digep - DEL Nº

095/2023. Aprovar a celebração do Termo de Execução Descentralizada a ser firmado

entre a Companhia Nacional de Abastecimento - Conab e o Instituto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – IFMT. PROCESSO SEI N.º 21200.006469/2023 -

71. 1.3. Direx/Digep - DEL N.º 096/2023. Aprovar a celebração de Termo de Execução

Descentralizada (TED) a ser firmado entre a Companhia Nacional de Abastecimento –

Conab e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí – IFPI. Processo

SEI N.º 21200.007909/2023-15. O Conselho de Administração, por unanimidade,

DELIBEROU, por RETIRAR DE PAUTA as matérias relacionadas nos itens 1.1., 1.2. e

1.3. (Termo de Execução Descentralizada (TED)), tendo em vista que, conforme o inciso

XIV do Art. 73 do Estatuto Social a autorização de ajustes é competência da Diretoria

Executiva, cabendo ao Conselho somente deliberar sobre atos e contratos, a teor do inciso

XLVIII do Art. 62 do Estatuto Social, ou assuntos decorrentes de normas ou de Leis que

dispõe sobre as suas competências. Nada mais havendo a tratar, a senhora Iracema

Ferreira de Moura, Presidente do Conselho de Administração da Conab, agradeceu a

presença dos participantes e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Regina Maria

Pereira Gomide dos Reys, Secretária, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada,

será assinada pelos Conselheiros e por mim.

IRACEMA FERREIRA DE MOURA

Presidente

DÓRIS GIUGLIANI CHAVES DE

CERQUEIRA
Conselheira

MARCUS VINICIUS BOENTE DO
NASCIMENTO

Conselheiro

SÍLVIO FARNESE
Conselheiro

FLÁVIO KOUTZII
Conselheiro

JORGE LISANDRO MAIA USSAN
Conselheiro

REGINA MARIA PEREIRA GOMIDE
DOS REYS
Secretária

		2023-12-27T19:39:26-0300

		2023-12-27T20:35:19-0300

		2023-12-27T21:54:59-0300

		2023-12-27T21:59:55-0300

		2023-12-28T08:40:46-0300

		2023-12-28T15:54:33-0300

		2023-12-28T17:12:27-0300